creatos. Hos autem diuidentes locis habitaculis tanq̄ generationes animalium: alios quidem sub terra: alios in mari: seniores autem eorum in tartaris uinctos esse dixere quibuscunq; distribue- re: cœlum his sermone quidem patrem: operibus autem tyrannum atq; dominum superposue- re. Propterea aduersus eum constituere insidias per uxorem & fratrem & filiam: quam ex eius capite fingunt generatam: ut alligatenles eum appendere: sicut ipse ille suum dicitur patrem. Hæc iuste accusatione digna conueruntur: qui sapientiæ uirtute præcellunt. Hic super hæc de- ridentes adiiciunt. Si deorum alios quidem ephebos & adulescentes: alios autem seniores & bar- baros esse credendum est: alios constitutos superantes: & quendam fabrum: aliam uero textri- cem: alium uero peregrinantem & cum hominibus contendentem. Alios autem cytharizantes aut arcu gaudentes. Deinde inter alterutros seditiones effectas: & propter homines contentio- nes constitutas ut non solum alterutris manus mitterent: sed etiam ab omnibus uulnerari luge- rent malaq; perferrent: & super omnia est luxuriosius si intemperantia permixtionis uterentur. Quomodo non erit incongruum amores & cōcupiscentias ad uniuersos attingere simul masculos & ad foeminas. Deinde fortissimus & primus eorum pater seductas a semetipso impregna- rasq; mulieres diruptas submersasq; sperneret: & eos qui ex eo sunt nati neq; liberare potest. Fa- ctos conscriptos neq; sine lachrymis eorum perferre mortes. Bona sunt hæc & his alia cōsequen- tia: idest adulterio in cœlo uiso: & sic impudenter a diis celebrato: ut iam alii zelare se protere- tur tali passione conscripti. Quid enim alii facturi non essent: dum neq; senior atq; rex ualuisse impetum suum a mulieribus permixtione retinere. Alii uero dum seruientes hominibus & nunc quidem ædificantes causa mercedis: nunc uero pascentes. Alii autem malignorum modo in ser- ro carcere colligati. Quem igitur sapientium talia non accedant: ut hoc componentes redangu- ant: & multam stultitiam his credentium repræhendant. Alii uero ad terrorem quandam uel me- tum: necnon & rabiem atq; seductionem omnesq; pessimas passiones: & formam in dei natura fingere præsumpsere. Et horum quidem nobilioribus etiam ciuitate sacrificare sua sere. Si qui- dem simulata necessitate consistunt: ut quosdam deorum putent bonorum esse largitores. Alios autem uocent aduersarios: quando eos ueluti malignissimos homines muneribus atq; donis pla- cere contendunt: magnum quoddam malum se suscepturos ab eis existimantes: nisi mercedem eis studiose præbuerint. Quæ igitur causa sit tantæ huius iniquitatis atq; delicti circa deum. Ego quidem arbitror eo q̄ neq; ueram dei naturam ab initio eorum legislatores agnouerint: neq; quantum præcipere potuere: perfectam sententiam diffinientes reipub. tradidere. Sed uelut aliud quidam prauissimum reliquerunt: dantes potestatem poetis si quidem ut quos uellent de- os introducerent. Hæc omnia patientes rhetoribus: aut ut de republica scriberent: & de pere- grinis diis decreta proferrent: sed etiam pictores & gypsoplastæ in hoc apud græcos multam ha- buere potestatem: ut unusquisq; formam quam uellem secundum modum suæ opinionis expo- neret. Alter quidem ex luto quod uellet fingens. Alius uero pingens opificis itaq; qui maxime putantur esse præcipui ebur & aurum habent ad hoc suæ semper nouitatis argumentum. Pro- inde apud eos priore quidem dii florentes honoribus seruauerunt. Sic enim proferendum est. Alii uero noui clam introducti religione potiuntur & templorum alia quidem desolata: alia uero nu- per secundum eorum uoluntatem ædificantur: quapropter ut arbitror e diuerso nosse magis in- digent: qualis facta sit circa deum & quomodo ei honor immobili religione seruetur. Apollo- nius si quidem Molon unus fuit stultorum atq; tumentium. Eos autem qui uere in græco phi- losophati sunt: neq; prædictorum aliquid latuit: neq; frigida allegoriae causas ignorauere. Qua- propter illos quidem iuste spreuere: & circa ueram decentemq; circa deum opinionem nobis fo- re concordēs. Quod Plato respiciens neq; illum quenquam poetarum dicit in repub. esse susci- piendum: & Homerum honorabiliter admonet fanum ei constituens & unguenta superfundēs: ne rectam opinionem de deo fabulis forte destrueret. Præcipue nanq; Plato nostrum legistato- rem imitatus: licet nullam eruditionem huiusmodi suis ciuibus imperasset: idest ut omnes perfe- cte discerent leges: ut ne fortuite aliquid extraneorum ciuibus miscerentur: sed esset pura respu- & in legum custodia perduraret. Horum nihil cogitans Apollonius Molon nos uoluit accusare quoniam non recepimus eos qui aliis sunt opinionibus præoccupati: neq; de deo communicari patimur eis: quia alia uitæ cōsuetudine degere: cum neq; hoc proprium nostrum sit sed commu- ne cunctorum: non modo rerum: sed etiam qui inter græcos cautissimi fuisse noscuntur. Lacedæ- monii nanq; peregrinos et expellabant corruptionem extra leges ex utroq; metuentes. Illos igitur citius scæuitiā poterit quilibet arguere q̄ nulli neq; conuersationis neq; cohabitationis suæ par- ticipium exhibebant. Nos autem aliorum quidem res zelare non sinit: participari uero cupientes quæ sunt nostra libenter suscipimus: quod utiq; reor inditiū magnanimitatis atq; clementiæ. Sed desino iam de Lacedæmoniis amplius disputare. Athenienses uero qui cōem esse suam gloriantur omnibus ciuitatem quomodo de his rebus habuerint Apollonius ignorari. Hi nanq; uel uerbo solummodo præter illorum legem de diis loquentes inuitabiliter punierunt. Cuius etenim rei

gratia Socrates est mortuus: non enim hostibus tradidit ciuitatem neq; templa uastauit: sed quia noua iumenta iurauit & quoddam dæmonium significas se referebat: seorsum ludens sicuti qui- dam dicunt. Propter hoc ueneni poculo morte mulctatus est. Insuper etiam corrumpere iuuenes eum accusator aiebat: & conuersionem patriæ legesq; cōtemnere. Et socrates quidem ciuis Athe- niensis huiusmodi tormenta sustinuit. Anaxagoras autem Clazomeneus fuit. Et quia existiman- tibus Atheniensibus solem esse deum: ille eum insensatum & ignotum asseruit: paucorum senten- tia morte damnatus est & aduersus Diagoram elatum talentum decreuerunt. Si quis occiderit eū: quoniam eorum mysteria deridere ferebatur. Pythagoras autem nisi cito fugisset compræhen- sus occideretur: eo q̄ dubium de diis Atheniensium conscripsisse putabatur. Quod oportet mi- rari: si circa uiros fidedignos talia gessisse noscantur: qui neq; mulieribus pepercere. Nunc enim sacerdotem quendam: quoniam eum quidam accusauit peregrinos colere deos decretum aduer- sus eos qui peregrinum introducerent deum supplicium mortis inferebatur. Igitur qui tali lege utebantur palam est: eo q̄ aliorum non crederent esse deos. Non enim si crederent aliquibus in uiderent: quasi quiddam maius habentibus. Sic his uero cædibus congaudentes humanis & pau- lulum differentes a bestiis: arbitrantur tamen sua mysteria oportere esse custodienda: & Anachar- sim sapientia mirabilem apud græcos aduenientem interemerunt: quoniam uidebatur græcorum deorum ad eos uenisse plenissimus. Multos autem apud Persas quilibet inueniet etiam pro eadē causa tormentis affectos. Sed palam est: quoniam Apollonius Persarum legibus congaudebant. illosq; mirabatur. Quippe cum græci eorum fortitudinem atq; concordiam unanimatis quam habuere de diis: hanc scilicet fortitudinem quam in templis eorum concrematis habuerunt. Is etiam studiorum omnium imitator extitit. Persicorum uxoribus alienis contumelias faciens: fi- liosq; concidens. Apud nos autem mors decreta est: si quis uel irrationabilia mala hoc modo no- ceat: & ab his legibus non abducere: neq; timor potuit præpotentium potestatum: neq; zelus eo- rum qui apud alios honorantur: sed neq; fortitudinem ideo exercemus ut bella auaritiæ causa su- scipiamus: sed ut legum iura seruemus: & dum alia detrimenta litis sustineamus. Si quos de legi- bus mouere tentauerint: tunc etiam ultra uirtutem rebellare cōtendimus: & usq; ad calamitates nouissimas perduramus. Cur itaq; nos zelemus leges: cum eas neq; a legislatoribus suis seruatas esse uideamus. Vel quomodo Lacedæmonii non erant de impermixta sui conuersatione repræ- hendendi: & de defectu pariter nuptiarum. Vliaci uero & thebei coitum impudentem & extra na- turam olym in masculos agebant: & optime atq; utiliter facere se putabant. Ergo cum ipsi omni- no rebus afficerent etiam suis legibus miscuere: quod tantum aliquando ualuit apud græcos: ut etiam diis suis masculorum concubitus applicarent. Itaq; deniq; germanorum nuptias rettule- re. Huiusmodi satisfactionem rerum incongruarum & extra naturam pro libidine componētes. Desino nunc de suppliciis dicere: & quantas ab initio præbuerint plurimi legislatores absolutio- nes malignis hominibus: in adulterio quidem pecuniarum: in corruptione autem etiam nuptias sancientes. Quantas autem occasiones contineant de abnegatione pietatis examinare longissi- mum est. Iam enim apud plurimos olym meditatio facta est transgrediendi leges: quod non agi- tur apud nos quādo propter eas & diuitiis & ciuitatibus & bonis aliis priuati sumus. Lex autem apud nos seruatur usq; ad mortem. Nullius uero iudæorum neq; si procul abeat & prouinciam ob regem quam acuerum sic metuit: ultra illum legis uideatur timere præceptum. Igitur si pro- pter uirtutem legum taliter apud eos sumus: concedant quoniam potentissimas leges habemus. Si uero circa prauas nos leges iudicant perdurare: quid ipsius iustis me non patiantur meliores non custodientes opere sanctionis. Quia igitur longinquitas temporis uerissima creditur om- nium esse probatio. Hanc ego testem faciam uirtutem legislatoris nostri: & opinionis quam ille de deo contradidit. Nam cum sit infinitum tempus si quis eum comparet aliorum legislatorum atatibus: hunc ultra omnes inueniet. A nobis itaq; declaratae sunt leges: & cunctis aliis sem- per hominibus zelum sui potius præbuerunt. Primi quippe græcorum ad faciem: qui dei iura patri conseruabant. Ipsis autem rebus philosophiæ: quæ tractatu illa secuti sunt. De deo simi- lia sapientes: humilitateq; uitæ communionem inter alterutros edocentes. Sed etiam populus olym multus fuit zelus nostræ maxima pietate culturae nomen est. Itaq; pietas græcorum nec ullus quisquam barbarus: nec una gens ubi septimane in qua uacamus consuetudo minime dis- currit: atq; ieiunia & candelaborum incendia: sed etiam ciborum apud nos solennia plurima apud multos iugiter obseruare conantur. Insuper imitari etiam concordiam: quam nos inter alterutros obtinemus: & rerum participari suarum: & operum dilectionem in artibus: & per- durationem necessitatum habere pro legibus. Illud enim mirabilius est: quia præter impulso- rem huius obseruationis ipsa per se lex homines ita ualuit obligare: & quemadmodum deus in uniuerso mundo consistit: ita lex per cunctos ambulauit. Unusquisq; enim si suam regionem domumq; conspiciat: his quæ discuntur Homerus recessauit. Oportet igitur cunctorum homi- num malitiam reprehendere: aut enim uolunt nos isti aliena & praua iura ante propria & meliora